
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

N. 69 DEL 26-04-2021 
 
 

Ufficio: > TECNICO 
 

Oggetto:Lavori per l'efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di 
pubblica illuminazione del Comune di Pelago - CUP E73G20000260001 - affidamento 
diretto dell'incarico di supporto al R.U.P. per redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione 

 
Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022; 

 
RICHIAMATE le determinazioni n. 163 del 24/7/2020 e n. 171 del 3/8/2020 con le quali è 
stato disposto l’affidamento diretto ad Enel Sole s.r.l. dei lavori per l’efficientamento 
energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Pelago; 
 
DATO ATTO che l’impresa ha comunicato di aver terminato i lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di verificare che i predetti lavori siano stati eseguiti a regola 
d’arte ai fini dell’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
DATO ATTO che risulta opportuno conferire incarico professionale esterno ad un 
professionista di provata esperienza e capacità ai sensi degli art. 24 comma 1 lettera d) e 46 
del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ai fini dello svolgimento di incarico di supporto al 
R.U.P. per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori svolti; 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.69 del 26-04-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

RICHIAMATO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che dispone che “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
 
RICHIAMATE le linee guida ANAC “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con la Delibera n. 973 
del 14/09/2016 al punto 1.3.1 secondo cui “gli incarichi di importo inferiore a € 40.000 
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 8 del D.Lgs 
56/2016. In questo caso il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 
responsabile del procedimento e l’operatore economico a cui si intende affidare la 
commessa”; 
 
VISTO il preventivo acquisito a n. prot. 1939 del 17-02-2021 fornito dall’Ing. Roberto Giberti 
nato a La Spezia il 17/02/1964 C.F. GBRRRT64B17E463B – P.IVA 05093060480   con 
studio in Via Brunelleschi n. 3 Prato per la somma di euro 750,00 oltre cassa 4% e I.V.A. 
22% per complessivi euro 951,60; 
 
RITENUTO il preventivo congruo e conveniente per l’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati e previsti dalla normativa vigente, il 
professionista indicato risulta essere in possesso di tutti i  requisiti di carattere generale 
previsti dal D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’Articolo 1 Comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - “Finanziaria 2019” - 
che modificando l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che 
per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l'obbligo del 
ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
 
DATO ATTO che il CIG dell’affidamento è Z42317F091 mentre il CUP è 
E73G20000260001; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di euro 951,60 trova copertura sul seguente capitolo 
di bilancio: 130565 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI - codice 01.06-
1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2021-2023 anno finanziario 2021; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il R.U.P. è il Geom. Alessandro 
Pratesi; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.69 del 26-04-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di 
servizio; 
 
VISTI 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

 la deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 14/01/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 

 l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 

 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

 il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 

 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 - di procedere all’affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa, in relazione 
ai lavori di efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica 
illuminazione nel Comune di Pelago (di cui alle precedenti determinazioni n. 163 del 
24/7/2020 e n. 171 del 3/8/2020)  dell’incarico professionale di supporto al R.U.P. per la 
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione all’Ing. Roberto Giberti nato a La Spezia il 
17/02/1964 C.F. GBRRRT64B17E463B – P.IVA 05093060480   con studio in Via 
Brunelleschi n. 3 Prato per la somma di euro 750,00 oltre cassa 4% e I.V.A. 22% per 
complessivi euro 951,60; 
 
2 – di impegnare la complessiva spesa di euro 951,60 e imputarla al seguente capitolo di 
bilancio: 130565 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI - codice 01.06-1.03.02.11.999 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 anno finanziario 2021; 
 
3 – di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 
 
4 – di dare atto che i controlli previsti dalla normativa vigente hanno avuto esito positivo e 
che pertanto la presente aggiudicazione è da considerarsi definitiva ed efficace; 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.69 del 26-04-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

5 - Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
6 – dare atto che il CIG dell’affidamento è Z42317F091 mentre il CUP è 
E73G20000260001; 
 
7 - Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è il Geom. Alessandro Pratesi; 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Stefania Sassolini 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.69 del 26-04-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   367 
sub 

 
Anno 
2021 

del 
29-04-2021 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

130565 

Articolo 
 

Cod. bil. 
01.06-1.03.02.11.999 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI  
CUP E73G20000260001 - SIOPE 1307 

Causale impegno 

Lavori per lefficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica 
illuminazione del Comune di Pelago - CUP E73G20000260001 - affidamento 
diretto dellincarico di supporto al R.U.P. per redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzi 

Importo 
operazione 

€.         951,60 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   209418 

Ragione sociale beneficiario: 
GIBERTI ROBERTO 
VIA BRUNELLESCHI 3 
59100 - PRATO (PO) 

 
 
Lì  29-04-2021 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masi Patrizia 
 
 


